2020年５月 14日

各 位

会 社 名  株式会社ＣＲＩ・ミドルウェア

代表者名  代表取締役社長 押見 正雄

（コード番号：3698、東証マザーズ）

問合せ先  常務取締役 田中 克己

（TEL．03-6418-7083）

株式会社アールフォース・エンターテインメントの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020年５月 14 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アールフォース・エンタ

ーテインメント（以下、「アールフォース社」）の全株式を取得し、完全子会社化することについて決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、音声・映像関連のデジタル技術を軸にさまざまな分野の顧客ニーズに適合させミドルウェア製

品として幅広く展開しております。主な対象分野として、スマートフォンゲームや家庭用ゲームをはじ

め、カラオケなどのエンターテインメント分野、家電・IoT 機器や医療ヘルスケア分野に展開しており、

昨今は車載や監視カメラ向けソリューション、Web動画といった、新たな分野へも事業領域を拡げており

ます。また、子会社の株式会社ウェブテクノロジおよび株式会社ツーファイブにつきましても、ゲーム分

野を中心とした業界に高品質な製品・サービスを提供しております。

アールフォース社は、ゲーム開発会社として大手パブリッシャーからの受託制作を中心に、オリジナル

ゲームおよび有名 IP タイトル・アプリ開発を行っており、卓越した企画・開発力はゲームユーザーにも

高い評価を得ております。

アールフォース社が当社グループに加わることで、これまで当社が蓄積してきた音声・映像関連技術と

アールフォース社が持つネットワーク技術や独自フレームワークによる高い生産性、開発管理ノウハウ

が融合され、より付加価値の高い製品・サービスの提供やサポートを行えるようになります。

将来的には、両社が強みを持つネットワーク、インタラクティブ、データアナリティクス等の処理技術

を応用した新しい次世代コンテンツプラットフォームの構築、提供をめざしていきたいと考えておりま

す。

これらの理由から、当社はアールフォース社の全株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（株式会社アールフォース・エンターテインメント）の概要

（１） 名 称 株式会社アールフォース・エンターテインメント

（２） 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 16番 3号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 横山 裕一

（４） 事 業 内 容
ネットワークを活用したゲーム用ソフトウェアの企画、制作、販売、

運営

（５） 資 本 金 8,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1999年 8月 12日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社アールフォース・エンターテインメント 72.19％

横山 裕一 14.38％

本田 信行 13.43％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2017年 9月期 2018年 9月期 2019年 9月期

 純 資 産 254百万円
273百万円

(265百万円)

199百万円

(189百万円)

 総 資 産 303百万円
329百万円

(347百万円)

341百万円

(359百万円)

 売 上 高 513百万円
526百万円

(527百万円)

448百万円

(492百万円)

 営 業 利 益 4百万円
38百万円

(28百万円)

1百万円

(2百万円)

 経 常 利 益 4百万円
39百万円

(29百万円)

2百万円

(2百万円)

 当 期 純 利 益 2百万円
12百万円

(3百万円)

2百万円

(△0百万円)

※ 当該会社は、2018 年 9 月期より子会社を有しておりますが、連結経営指標を作成しておりません。そのため、上記に

は個別経営指標を記載し、括弧書きにて子会社との単純合算を示しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名称 株式会社アールフォース・エンターテインメント

（２） 所在地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 16番 3号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 横山 裕一

（４） 事業内容
ネットワークを活用したゲーム用ソフトウェアの企画、制作、販売、

運営

（５） 資本金 8,000万円

（６） 設立年月日 1999年 8月 12日

（７） 純資産 199百万円

（８） 総資産 341百万円

（９） 大株主及び持株比率

株式会社アールフォース・エンターテインメント 72.19％

横山 裕一 14.38％

本田 信行 13.43％

（10）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（１） 氏 名 横山 裕一

（２） 住 所 東京都目黒区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 本田 信行

（２） 住 所 東京都墨田区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 1,050株

（３） 取 得 価 額 256百万円

（４） 異動後の所有株式数
1,050株

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年５月 14日

（２） 契 約 締 結 日 2020年５月 14日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年５月 29日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得による、2020 年９月期の当社連結業績に与える影響につきましては精査中であります。開

示すべき事項が生じた際には速やかに開示いたします。

以 上